
74 / 74 del 19-12-2025 
 

Pag. 1 di 5 
 

    
 ORIGINALE 

  
  
  

 
 

COMUNE DI SUCCIVO 
Provincia di Caserta 

  
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

  
Numero 74 in data 19-12-2025 

  
  
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2026/2028 ED ELENCO ANNUALE 2026 E PROGRAMMA TRIENNALE 
2026/2028 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

 
  
L'anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di  Dicembre , alle ore 13:00, presso la sala giunta , 
convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima 
convocazione. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
   
Componente Carica Presente Assente 
PAPA SALVATORE Sindaco X   
PERROTTA CLAUDIO Vice Sindaco  X  

MARSILIO 
IMMACOLATA 

Assessore  X  

CANTILE NICLA Assessore X   
SERRA GENNARO Assessore X   

  
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale Dott. CARLO DELLA PERUTA che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. SALVATORE PAPA , nella sua qualità di Presidente 
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’ argomento indicato in oggetto. 
  
  
  
  
  



74 / 74 del 19-12-2025 
 

Pag. 2 di 5 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

VISTO  
 il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78” recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in 
vigore dal 01/04/2023 (G.U. n. 77 del 31.03.2023 – Suppl. Ordinario n. 12), che alla PARTE 
III – della Programmazione – art 37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi” che così prevede: 

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 
della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 
b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità' e 
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione 
o nel bilancio o comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui 
all'articolo 50, comma 1, lettera a) (*) (*) riconducibile a € 150.000,00 
I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 
14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo 
l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 
nell'elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non 
sono inseriti nella programmazione.  

 
 Con il sopra citato D.Lgs all’allegato I.5 sono definiti con il Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, gli schemi-tipo da 
utilizzare per la redazione del Programma Triennale e le modalità di compilazione; 

 
TENUTO conto 

 degli interventi da programmare con riferimento ai diversi Settori/Servizi sulla base dei dati 
riferiti dai Responsabili competenti; 

 
Tutto ciò premesso; 
 
RITENUTO di provvedere in merito, adottando il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2026 
- 2028 e degli acquisti di beni e servizi composti dalle seguenti schede e che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
 Scheda B – elenco delle opere incompiute 
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
 Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma 

Triennale e non riproposti e non avviati; 
 Scheda G – Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 

dell'amministrazione - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 



74 / 74 del 19-12-2025 
 

Pag. 3 di 5 
 

 Scheda H – Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 
dell'amministrazione - Elenco degli acquisti del programma; 

 Scheda I – Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 
dell'amministrazione - Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 
Programma e non riproposti e non avviati; 
 
 

 
DARE ATTO che: 

per il Piano Triennale dei Servizi non vi sono interventi superiori alla soglia prevista dalla 
normativa vigente (interventi il cui valore stimato sia pari o superiore a € 140.000,00); 

 
DATO ATTO che: 

 detto programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi, viene inserito, 
nel Documento Unico di Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e più precisamente, costituisce parte integrante del DUP, sezione operativa, 
che contiene i principali atti programmatori dell’Ente e quindi verrà sottoposto 
all’approvazione, da parte del Consiglio Comunale, contestualmente all’approvazione del 
DUP; 

 
DATO ALTRESI’ atto che  

 gli interventi programmati nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche (interventi il cui valore 
stimato sia pari o superiore a € 150.000,00) e dei servizi sono coerenti con agli aspetti 
finanziari che saranno previsti nel Bilancio di Previsione 2026/2028; 

 si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2026 - 2028 e 
l’Elenco annuale 2026 e il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028, ed 
il relativo elenco annuale 2026, nelle forme previste dalla normativa di riferimento 

 
VISTI: 

 Il D.Lgs 3103/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78” 

 Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.” 
 l’art. 41 dello Statuto; 
  l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi 

 
 

PROPONE 
 
per le motivazioni sopra riportate e che si intendono riportate  
 
1. di ADOTTARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2026 – 2028 e il Programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi 2026/2028, ed il relativo elenco annuale 2026 composti dalle seguenti 
schede e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
 Scheda B – elenco delle opere incompiute 
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
 Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma 

Triennale e non riproposti e non avviati; 



74 / 74 del 19-12-2025 
 

Pag. 4 di 5 
 

 Scheda G – Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 
dell'amministrazione - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

 Scheda H – Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 
dell'amministrazione - Elenco degli acquisti del programma; 

 Scheda I – Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 
dell'amministrazione - Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 
Programma e non riproposti e non avviati; 

 
2. di DARE ATTO che 
 

 detto programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi, viene inserito, 
nel Documento Unico di Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e più precisamente, costituisce parte integrante della “sezione operativa”, 
che contiene i principali atti programmatori dell’Ente e quindi verrà sottoposto 
all’approvazione, da parte del Consiglio Comunale, contestualmente all’approvazione del 
DUP; 

 gli aspetti finanziari e programmatici di detto Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2026 - 2028, ed il relativo elenco annuale 2026 e del programma degli acquisti di beni e servizi 
2026/2028 ed il relativo elenco annuale 2026, verranno recepiti nel Bilancio di Previsione 
2026 – 2028; 

 si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2026 - 2028 e 
l’Elenco annuale 2026 e del programma degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 ed il relativo 
elenco annuale 2026 nelle forme previste dalla normativa di riferimento; 

 di trasmettere il presente Piano Triennale OO.PP. 2026 – 2028 ed Elenco annuale 2026 e il 
programma degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 ed il relativo elenco annuale 2026, con 
le relative schede, al Settore Amministrativo-Contabile per i necessari conseguenti 
adeguamenti contabili; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la su estesa proposta; 
Acquisiti i pareri ex art. 49 del TUEL; 
Acquisito il parere del Revisore Unico Contabile sulla presente proposta; 
 
Con voti unanimi dei presenti, espressi nelle forme di Legge; 

 
DELIBERA 

 di approvare la su estesa proposta; 
 di nominare il Responsabile del Settore Tecnico Responsabile Unico del Procedimento al fine 

di porre in essere tutti gli atti consequenziali; 
 di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo Contabile di porre in essere tutti 

i necessari adeguamenti contabili; 
 

 
Con successiva votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma del D.Lgs.n.267/2000. 
 
 
 



74 / 74 del 19-12-2025 
 

Pag. 5 di 5 
 

  
  

Deliberazione n. 74 del 19-12-2025 
  

 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Dott. SALVATORE PAPA Dott. CARLO DELLA PERUTA. 

  
  

 
  
  
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario Generale 
Dott. CARLO DELLA PERUTA 

  
 

  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 
e ss.mm.ii. 
  


